**ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
НАУКИ**

ИНСТИТУТ ФИЛОСОФИИ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

На правах рукописи

Угрин Иван Михайлович

**Имперская и национальная парадигмы в ракурсе
становления русской гражданской культуры**

23.00.02 – Политические институты, процессы и технологии

Диссертация на соискание ученой степени кандидата политических наук

Научный руководитель – д.ф.н., профессор И. К. Пантин

Москва

2014

Оглавление

ВВЕДЕНИЕ 3
ГЛАВА 1. КАТЕГОРИЯ «ИМПЕРСКОГО» И ФАКТОРЫ ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОГО ИМПЕРСКОГО ГОСУДАРСТВА 15
1.1. Понятие «империя» и антиимперские мифы 15
1.2. Категория «имперского»: философский анализ 20
1.3. Факторы образования российского имперского государства 30
1.4. Последствия отказа от имперской парадигмы развития 43
ГЛАВА 2. К ВОПРОСУ О НАЦИОНАЛЬНОЙ ИДЕЕ И РУССКОЙ ГРАЖДАНСКОЙ КУЛЬТУРЕ. 51
2.1. Национальное государство и гражданская культура 53
2.2. Национальная идея как идея имперская (из истории русской мысли) 60
2.3. Феномен имперского сознания 71
2.4. Между правом и правдой: о некоторых особенностях русской гражданской культуры 80
ГЛАВА 3. РОССИЙСКОЕ ГОСУДАРСТВО И РУССКИЙ НАРОД 101
3.1. Самодержавная власть во главе модернизации и вопреки ее сущности 101
3.2. Советский проект и причины его провала 119
3.3. Вопрос о российском государстве в контексте проблемы столкновения цивилизаций 126
3.4. Русский народ: историческое самоузнавание 137
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 144
ЛИТЕРАТУРА 148

Введение

Актуальность темы диссертационного исследования

Понять современность нельзя без обращения к опыту прошлых поколений, даже если этот опыт по каким-то причинам был отвергнут. Крушение советского государства повлекло за собой немало негативных последствий. Среди которых: потеря нравственных ориентиров, разрушение прежней хозяйственной системы (при том что и по прошествии двадцати лет экономика жива во многом за счет ресурсов советского наследия), ослабление геополитических позиций (даже нерешительные попытки восстановления которых вызывает яростный протест западных элит), обострение межэтнических конфликтов и др. Одним из важнейших последствий стала неопределенность относительно модели государственного устройства. До сих пор остается не ясно: какой тип государства перед нами. Советский Союз был государством имперского типа, но его больше нет, а что осталось на развалинах бывшей империи оказалось непонятным даже тем, кто пытался конструировать Российскую Федерацию как нечто принципиально отличное от империи.

Привычная логика говорит, что если мы отрекаемся от имперского прошлого, значит мы строим национальное государство. Но при рассуждениях с опорой на подобную логику, как правило, забывается, что для того, чтобы создать национальное государство недостаточно отринуть имперскость, повесив на нее груз всех прошлых ошибок. Национальное государство – это вполне определенная модель государственного устройства, функционирующая согласно определенным закономерностям, имеющая ряд неотчуждаемых признаков ¹, при отсутствии которых о нации как о чем-то реально существующем говорить не приходится. Для того, чтобы нечто строить, нужно понимать, *что* мы строим.

¹ Два ключевых из них – верховенство права и конструирование идентичности посредством национальной культуры.

Российская государственность находится в неопределенном состоянии. Россия уже, без всякого сомнения, не империя. Но она не является и национальным государством. Россия стоит перед выбором. От этого выбора ей уйти не удастся. Либо она продолжает попытку построения национального государства, несмотря на двадцатилетний опыт и многие объективные обстоятельства, вынуждающие ее отказаться от данного проекта. Либо она возвращается к идее построения государства имперского типа. Но тогда встает вопрос о том, какую империю строить и как возможно строительство империи в XXI веке. Развитие государства предполагает наличие некой стратегии. Отсутствие стратегического мышления и, как следствие, продуманного сценария действий неизбежно ведет в лучшем случае к стагнации, в худшем к деградации.

Присоединение Крыма к России и реакция на это так называемого «международного сообщества» продемонстрировали то, насколько западные политики опасаются усиления российского государства и восстановления единства пространства Русского мира (русской цивилизации). В условиях противоборства со стороны влиятельных международных сил процессу укрепления российской государственности встает вопрос о необходимости выбора такой модели развития, которая обеспечила бы положительную динамику в социально-экономической сфере и одновременно способствовала раскрытию духовно-нравственного потенциала русского народа. Без обращения к непреходящим ценностям русской культуры найти такую модель не представляется возможным. От того, насколько сознательным и продуманным в отношении собственного государства будет позиция российского народа, зависит его будущее и будущее народов, близких ему по духу.

Исследовательская проблема заключается в необходимости определения парадигмы развития российского государства, отвечающей на вызовы современности и соответствующей базовым ценностям русской культуры. Среди таких ценностей можно выделить: ценность справедливости (жизни с

правдой), соборность (преобладание общего блага над частным без нивелирования последнего), мессианизм (интуитивное ощущение определенной исторической миссии, которую призван осуществить русский народ), единство (устроение Мира миров). Утрата ценностных ориентиров, которые задают направление и объясняют смысл социальной и индивидуальной жизни, чревата утратой собственно человеческого, лишает человека перспективы одухотворенного существования, а общество перспективы осмысленной – не формальной – солидаризации.

Цель исследования — изучение имперской и национальной парадигм российской государственности с точки зрения их соответствия особенностям становления русской гражданской культуры.

Для достижения поставленной цели полагается необходимым решение **следующих задач:**

1. Осуществить философский анализ имперской идеи, обнаружить смысловое поле имперских традиций.
2. Описать факторы образования российского имперского государства и причины его краха в момент распада СССР, а также последствия отказа от имперской модели развития.
3. Дать характеристику модели национального государства и проекта его построения в России после событий 1991 года.
4. Выявить особенности становления русской гражданской культуры.
5. Соотнести выявленные особенности (русской гражданской культуры) с имперской и национальной моделями развития государства и сделать вывод о их совместимости.

Степень научной разработанности проблемы

Проблема модели развития российского государства осмысливается с первых моментов зарождения самостоятельной русской мысли. В начале это происходило в рамках религиозного мировоззрения и ум находил источники

разрешения возникавших сомнений в православном учении и предании. С конца XVIII века (первым русским гражданином по праву называют А. Н. Радищева²) и в полной мере лишь с XIX века начинает формироваться самобытная философская мысль, одним из основных вопросов для которой стал вопрос о судьбе России в мире. Поскольку Россия в тот период являлась империей (и монарх носил титул императора), вопрос о ее судьбе одновременно являлся и вопросом об империи. Современное осмысление обозначенной проблемы невозможно без опоры на наследие классиков русской мысли. Среди них следует выделить П. Я. Чаадаева, А. С. Хомякова, И. В. Киреевского, И. С. Аксакова, А. И. Герцена, Н. Г. Чернышевского, Б. Н. Чичерина, Н. К. Михайловского, Ф. М. Достоевского, В. С. Соловьева, Н. Я. Данилевского, К. Н. Леонтьева, В. И. Ленина, Н. А. Бердяева, И. А. Ильина, Н. Н. Алексеева³ и др. Каждый из них (несмотря на различие мировоззрений и политических позиций, в отдельных случаях выливавшихся во вражду) внес свой вклад в развитие российской гражданской культуры, без понимания

² Известность Радищеву принесла книга «Путешествие из Петербурга в Москву», 1790.

³ С точки зрения данного исследования наибольший интерес представляют следующие их работы: Чаадаев П. Я. «Философические письма» (1828-1830), «Апология сумасшедшего» (1837) — Режим доступа: <http://www.vehi.net/chaadaev/index.html> ; Хомяков А. С. «Несколько слов о «Философическом письме»» (1836), «Церковь одна» (1838), «О старом и новом» (1839), — Полное собрание сочинений. — М., Книга по требованию, 2012.; Киреевский И. В. «О характере просвещения Европы и его отношении к просвещению Европы». Духовные основы русской жизни. — М., Институт русской цивилизации, 2007.; Аксаков И. С. «Возврат к народной жизни путем самосознания», «В чем наше историческое назначение?» (1883), «В чем сила России?» (1863) — Режим доступа: http://az.lib.ru/a/aksakow_i_s/; Герцен А. И. Избранные философские произведения: в 2 т. Ин-т философии. — Л., Госполитиздат, 1948.; Чичерин Б. Н. «Опыты по истории русского

[…]

исследования было установлено, что российское государство формировалось под воздействием множества факторов, которое обуславливало логику его развития. Многие из этих факторов остаются обуславливающими дальнейшее его развития и по сей день. Среди них: географический фактор (наличие огромных просторов и разнообразие природных ландшафтов); полиэтничность населения; сложное геополитическое положение¹²⁵; плохая налаженность горизонтальных связей между регионами и, как следствие, неизбежный централизм; наличие широкого спектра культур, вынужденных уживаться рядом друг с другом и искать общие истоки и смыслы для формирования единого ценностного поля. Эти факторы нельзя отбросить, их нельзя не учитывать, они носят неотвратимый характер.

Под влиянием этих и некоторых других исторических факторов российское государство сформировалось как государство имперского типа. Вокруг понятия «империя» сложилось немало мифов¹²⁶, которые не позволяют произвести различие между сущностью имперскости как таковой (в ее отличии от сущности неимперских государственных образований) и особенностями конкретных исторических имперских государственных образований. Например, насилие в качестве инструмента расширения своего господства использовала (и продолжают использовать!) не только имперская власть, но и правительства европейских национальных государств, и властители

¹²⁵ С Запада подступает европейская цивилизация в ее постмодернистском варианте. На Юге распростерся беспокойный, бушующий архипелаг мусульманских стран, хаос из которых легко может перекинуться в приграничные российские регионы. На Востоке встает в полный рост древний, но ставший современным, Китай, экономическая мощь которого (при слабости нашей собственной экономики) является угрозой для нас в силу объективных закономерностей обращения капитала.

¹²⁶ В диссертации перечисляются и опровергаются пять основных: «империя — синоним насилия», «империя — враг демократии», «политика империи всегда сопряжена с войной», «империя — пережиток прошлого», «в империи нет граждан».

этногосударств¹²⁷, и вожди диких доисторических племен, и почти всякая власть, которая известна истории. Вопрос заключается в том, почему имперской власти удавалось распространить свое господство на столь обширные территории и сохранять его в течении продолжительного времени (иногда целых эпох), а другим государствам — не-империям — этого не удавалось. Поиск ответов на этот и схожие с ними вопросы (как империям удавалось сглаживать межэтнические противоречия, не позволять возобладать сепаратистским тенденциям, за счет каких духовных ресурсов поддерживалась согласованность между приверженцами разных вер и убеждений) приводят нас к следующему определению имперского принципа власти. *Имперский принцип власти — принцип организации на универсальных принципах больших пространств, населенных народами с различной культурой.* Универсализм — ключевой признак имперской власти. В этом признаке и стоит искать отличие империй от других типов государств.

Гражданская общество в России еще только формируется. В диссертационной работе показано, что истоки русской гражданской культуры имеют свою специфику. Во-первых, русскую гражданскую культуру нужно рассматривать в контексте всей русской культуры. Гражданская культура — ее неотъемлемая часть. Во-вторых, русская гражданская культура развивалась совместно с русской имперской культурой, они оказались тесно переплетены, не верно говорить об их несовместимости. В-третьих, гражданская активность российского населения была выражена наиболее ярко в те исторические периоды, которые требовали максимальной консолидации общественных сил, которые требовали от гражданина заботы обо всех, а не только и не столько о себе. Вследствие названных причин для русского гражданского сознания характерна ориентация на общее благо, достижение его понимается как выполнение гражданского долга. Менее развито понимание гражданственности

¹²⁷ Например, режим в современной Северной Корее можно назвать «диктаторским», «тоталитарным», «волюнтаристским» и т. п. Но из этого никак не следует, что к Северной Корее применим термин «империя». Северная Корея — относительно небольшое этническое государство.

как защиты частных интересов, своих личных или групповых прав.

Гражданская культура в России — не культура права, а культура *правды*¹²⁸.

Процесс становления российской цивилизации еще не завершен¹²⁹, и поэтому наличествующие потенции гражданской культуры еще не проявлены в полной мере. Идея построения национального государства в России по сути своей есть идея вхождения России в европейскую цивилизацию. Проект национального государства, как он декларируется, подразумевает торжество ценности права над всеми остальными. Право — ключевая ценность современной западно-европейской (не мировой!) цивилизации. Но русская гражданская культура — это культура правды. Русская национальная культура никогда не ставила право выше других ценностей. Поэтому, как это ни странно звучит, построение национального государства в России ведет к отрыву от национальных корней. Но без национальной культуры нет и не может быть нации. В противоречии между русской национальной культурой и национализмом¹³⁰ заключается одна из главных причин, из-за которой модернистский проект российского национального государства не состоятелен.

Автор диссертации отстаивает позицию, которая заключается в том, что русский народ не должен отрекаться от имперской идеи. Русская имперская идея — это идея *государства правды* (термин Н. Н. Алексеева). Однако имперская идея в XXI столетии будет сильно отличаться от имперской идеи в том виде, в котором она существовала раньше. Она может существовать только как идея гражданская, то есть вызревшая внутри общества и имеющая поддержку снизу. Она же — идея российской цивилизации, ее возрождения на иных началах. Россия — многомирный Мир. Быть гражданином России значит

¹²⁸ Из этого не следует, что она отрицает право. Правда включает в себя идею права. Но ценность права не является для русской культуры стержневой.

¹²⁹ Именно поэтому некоторые мыслители говорят о том, что российской цивилизации не существуют. Решение вопроса о ее существовании во многом относится к будущему. Но существование самобытной и великой русской культуры не отрицает никто. Цивилизация — это последнее слово культуры. Возможно, русская культура еще не сказала своего финального слова, но нельзя отрицать возможность того, что оно будет сказано.

¹³⁰ Русская культура подразумевает выход во вне, включения в себя других культур, это культура не предела, а выхода за всякие пределы, в том числе и выхода из ограниченности национальной.

быть гражданином Мира, значит уметь вмещать в себя правду других миров, принимать и понимать их, не теряя связующей нити Целого.
