## ОТЗЫВ

Научного руководителя на диссертацию на соискание степени кандидата политических наук по специальности 23.00.02 – Политические институты, процессы и технологии *Угрина Ивана Михайловича* на тему *«Имперская и национальная парадигмы в ракурсе становления русской гражданской культуры»*

Диссертационная работа Ивана Михайловича выполнена на тему актуальную и злободневную. В начале 1990-х гг. российской политической элитой была изменена парадигма отечественной государственности. Не только бывшие союзные республики, сформированные по этническому принципу, стремились к самоопределению, но и в России многим казалось, что сбросив бремя империи, наша страна сможет направить имеющийся потенциал на построение национального государства европейского типа.

Однако политическая реальность развеяла прежние иллюзии. Раздача политического суверенитета по принципу «кто сколько сможет проглотить» едва не привела к повторению Российской Федерацией судьбы Советского Союза. За утратой прежнего политического влияния на Востоке Европы последовало размещение там элементов американской ПРО. Некоторые из постсоветских республик в процессе формирования антисоветской государственной идентичности дошли до откровенно очернительских трактовок фактов совместной истории. После того, как на Украине выросло молодое поколение, изучавшее историю по русофобским учебникам, стал возможен геноцид русскоязычного населения на юго-востоке страны. Сбросив бремя ответственности за судьбу сопредельных государств, России не удалось уменьшить груз собственных проблем. Военные конфликты по периметру бывшего СССР питали потоки беженцев на территорию России, экономические проблемы – стимулировали нелегальную трудовую миграцию и наркотрафик на российской территории.

Вот почему я, как научный руководитель, приветствовал предпринятую диссертантом попытку осмысления аутентичной для России модели государственности. Тем более, что имперский вектор развития исследовался

в контексте формирования гражданской культуры. На этом пути Иван Михайлович становится наследником традиций лучших русских умов: И.Ильина, Н.Бердяева, В.Соловьёва, а из современников – А.Панарина, А.Дугина. Ещё в студенческие годы И.М.Угрин проявлял незаурядные способности и умение самостоятельно мыслить, а, будучи аспирантом, стал лауреатом конкурса философских сочинений «Феномен Даниила Андреева», организованного Институтом философии РАН совместно с фондом метаисторических и религиозно-философских исследований «Родон» (Москва, 06.03.2014). Диссертанта можно охарактеризовать как оригинального, вдумчивого и кропотливого исследователя с широким научным кругозором.

За время обучения в аспирантуре Иван Михайлович успешно освоил необходимые программы и сдал кандидатские экзамены. В теоретическом плане аспирант поставил перед собой достаточно сложную цель определения парадигмы развития российского государства, отвечающей на вызовы современности и соответствующей базовым ценностям русской культуры.

В целом диссертанту удалось справиться с поставленными задачами, получив достоверные и научно значимые результаты:

1. Осуществить философский анализ имперской идеи, обнаружить смысловое поле имперских традиций.
2. Описать факторы образования российского имперского государства и причины его краха в момент распада СССР, а также последствия отказа от имперской модели развития.
3. Дать характеристику модели национального государства и проекта его построения в России после событий 1991 года.
4. Выявить особенности становления русской гражданской культуры.
5. Соотнести выявленные особенности (русской гражданской культуры) с имперской и национальной моделями развития государства и сделать вывод об их совместимости.

Диссертационное исследование отличается оригинальностью и новизной, его итоги отражены в пяти публикациях, три из которых – в изданиях, рекомендованных списком ВАК. Работа «Имперская и национальная парадигмы в ракурсе становления русской гражданской культуры» в целом отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор И.М.Угрин может быть рекомендован к защите по специальности 23.00.02 – политические институты, процессы и технологии (политические науки).

Главный научный сотрудник
сектора истории политической философии
ФГБУН «Институт философии
Российской академии наук»,
доктор философских наук,
профессор

**Пантин Игорь Константинович**